GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2023

Requer a realização de Audiência Pública na cidade de
Cajazeiras, com a presença do Secretário de Estado da
Segurança e da Defesa Geral, do Comandante Geral da
Polícia Militar e do Delegado Geral da Polícia Civil, bem
como dos Deputados Júnior Araújo, Chico Mendes e
Dra. Paula, para tratar sobre a segurança do comércio
local, que tem sido vítima constante de roubos e
arrombamentos aos seus estabelecimentos

Excelentíssimo Presidente,

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 117, VIII -, venho perante

Vossa Excelência requerer a realização de Audiência Pública na cidade de Cajazeiras,
com a presença do Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Geral, do
Comandante Geral da Polícia Militar e do Delegado Geral da Polícia Civil, bem como
dos Deputados Júnior Araújo, Chico Mendes e Dra. Paula, para tratar sobre a
segurança do comércio local, que tem sido vítima constante de roubos e
arrombamentos aos seus estabelecimentos

Esse pleito é motivado pela provocação da sociedade comercial cajazeirense a

estes parlamentares, encaminhada por meio do ofício nº 08/2023, da Câmara de
Dirigentes Lojistas de Cajazeiras, em razão do clima de completa insegurança o qual
tem vivenciado nos últimos dias, haja vista os frequentes episódios de roubos e
arrombamentos que tem sido realizados nos empreendimentos comerciais de
Cajazeiras.

Inegavelmente, a cidade que outrora foi pacífica e segura para todos que lá

viviam, agora apresenta índices alarmantes de violência, com roubos, arrombamentos,
furtos de gado, homicídios, bem como crimes de outras naturezas, tornando o
município conhecido e temido pela criminalidade que possui, afastando investimentos
privados capazes de gerar emprego e movimentar a economia, por exemplo. Tal
cenário exige posicionamento e ação urgentes das autoridades competentes,
promovendo a segurança que é direito dos cidadãos e obrigação do Poder Público.

Por isso, como parlamentares eleitos exatamente para representar os anseios da

população, os Deputados Júnior Araújo, Chico Mendes e Dra Paula solicitam a

JUSTIFICATIVA

203

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

realização da referida Audiência Pública, com a presença indispensável das
autoridades de segurança mencionadas na ementa, bem como os demais
parlamentares que se solidarizem com o propósito e quaisquer outros interessados no
tema e queiram colaborar com o debate e propostas de resolução.

Plenário José Mariz, 07 de fevereiro de 2023

_____________________________________

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

_____________________________________            _________________________________

               - CHICO MENDES -                                                   - DRA PAULA -

                  Deputado Estadual                                                        Deputada Estadual